özellikle Sîbeveyhi’nin el-Kitâb’ında yer verdiği beyitler, sonraki nahivciler tarafından da benimsenmiş ve ciddi bir

tenkide konu edinerek şerh düzeyinde etraflıca çalışılmıştır (eş-Şentemerî, 1415/1994: 5; el-Hadîsî, 1394/1974: 112;

Şelebî, 1409/1989: 209). Ebû İshâk ez-Zeccâc’ın (ö. 311/923) Şerhu Ebyâti Sîbeveyhi, Ebû Saîd es-Sîrâfî’nin (ö.

368/979) Şerhu Şevâhidi’l-Kitâb, Ebû Ca‘fer en-Nahhâs’ın (ö. 338/950) Şerhu Ebyâti Sîbeveyhi ve Ebü’l-Kâsım ez-

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) Şerhu Ebyâti Kitâb Sîbeveyhi gibi çalışmalar dilin gramatik yapısını açıklamada

şevâhidin nasıl bir merkez teşkil ettiğini gözler önüne sermektedir (en-Nahhâs, 1406/1986: 15, 16). Bu şerhler bir

yandan dilsel çözümleme yaparken öte yandan klasik dil bilgisinin yorum geleneğini kurumsallaştıran bir zemin

Özellikle

yemin ve cevabı gibi belli başlı gramer konularında, tek bir meseleye ilişkin elliden fazla âyeti bir arada delil olarak

sunduğu da kaydedilmektedir (Hathât, 1414/1993: 125; Akbaş, 2018: 75).

Sîbeveyhî mezkûr eserinde kıraat imamları olan Ebû ‘Amr b. el-Alâ (ö. 154/771), el-A‘rec el-Mekkî (ö.

130/747-48), Ubey b. Ka‘b el-Ensârî (ö. 33/654), İbn Mes‘ûd (ö. 32/652-53), İsa b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766) ve

meşhur tâbiîn Hasan Basrî (ö. 110/728) gibi şahsiyetlerden söz ederek onların okuyuşlarını çeşitli dil kurallarının

izahında istişhâd olarak sunar. Ayrıca Medine, Mekke, Hicaz ve Kûfe halklarının kıraatlerini de farklı yerlerde delil

olarak zikreder (Sîbeveyhi, 1402/1982: I, 57, 59, 71, 122, 373; II, 185, 276, 316, 396, 397; III, 26, 50, 54, 152, 282,

520, 530; IV, 196, 440, 444, 477; el-Hadîsî, 1394/1974: 53).

Sîbeveyhi’nin Kur’ân’dan istişhâdı merkeze alan yaklaşımı şahsî bir tercihinden ibaret kalmamış, onu takip

eden dilciler ve nahiv âlimleri tarafından da benimsenerek sistemli bir geleneğe dönüşmüştür. IV./X. yüzyılın

başlarında eser kaleme alan dil âlimlerinde bu yaklaşımın izleri açık biçimde gözlemlenir. Bu doğrultuda, İbnü’s-

Serrâc (ö. 316/928), el-Usûl adlı eserinde taaccub, marife-nekire, temyîz, i‘râb-mebnî, medih-zemm, müteaddî,

istisna, nefiy, bedel, atıf ve sarf gibi birçok nahivsel konuda Kur’ân’dan çeşitli istişhâd örnekleri sunmuştur (İbnü’s-

Serrâc, 1417/1996: I, 68, 78, 86, 94, 95, 101, 103, 109, 112-113, 119, 150, 168, 220, 227, 301, 303, 382; II, 42, 51,

183, 188, 218, 248, 290, 330, 331, 351, 359, 369, 371, 395, 406, 407, 412, 418, 423). Bu çerçevede, Müberred’in

eserinde yüz elliyi aşkın âyete delil olarak yer verdiği görülmektedir (Ceme‘a, 2009: 258-266).

Bu istişhâd geleneğinin bir diğer önemli temsilcisi olan ez-Zeccâcî (ö. 337/948), el-Cümel adlı eserinde

yaklaşık yüz sûreden toplamda yüz otuz beş âyeti nahiv meselelerinde şâhid olarak zikreder (ez-Zeccâcî, 1404/1984:

23, 404). Aynı şekilde, Ebû Alî el-Fârisî (ö. 377/987), Büveyhî emîri Adudüddevle’ye ithaf ettiği el-Mesâilu’l-

‘Adudiyye adlı eserinde yaklaşık yüz yirmi nahiv meselesi bağlamında iki yüze yakın âyete başvurur. Bu durum, onun

her bir mesele için ortalama iki âyeti delil olarak kullandığını göstermektedir (el-Fârisî, 1406/1986: 21-230;

Terabichi, 1998: 163-164).

Ebû Alî el-Fârisî’nin öğrencisi olan İbn Cinnî (ö. 392/1002) ise hocasından devraldığı bu metodu, Arapçanın

yapısal işleyişine dair kapsamlı tahliller gerçekleştirdiği el-Hasâis adlı eserinde daha ileri bir düzeye taşır. Müellif bu

Her ne kadar erken dönem dilcileri ve nahivcileri hadisleri doğrudan bir istişhâd kaynağı olarak

tanımlamamışlarsa da yukarıda da işaret edildiği üzere bazı âlimlerin bu tür metinlerden istifade ettikleri

bilinmektedir. Eserlerinde doğrudan veya dolaylı biçimde hadislere başvurduğu bilinen isimler arasında Ebû ‘Amr

Zebbân b. el-Alâ’ (ö. 154/771), Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791), Sîbeveyhi (ö. 180/796), el-Ferrâ (ö.

207/822), el-Müberred (ö. 286/900), ez-Zeccâc (ö. 311/923), İbnü’s-Serrâc (ö. 316/929), İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940),

ez-Zeccâcî (ö. 337/949), en-Nahhâs (ö. 338/950), İbn Dürüsteveyh (ö. 347/958), İbn Hâleveyh (ö. 370/980), Ebû Alî

el-Fârisî (ö. 377/987), er-Rummânî (ö. 384/994), İbn Cinnî (ö. 392/1002), İbn Fâris (ö. 395/1004), İbn Bâbeşâz (ö.

469/1077), ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), İbnü’ş-Şecerî (ö. 542/1148) ve Ebü’l-Berekât İbnü’l-Enbârî (ö. 577/1181)

gibi önemli şahsiyetler bulunmaktadır (el-Hadîsî, 1981: 42-171; Özbalıkçı, 2006: 235-240). Ayrıca, es-Süheylî (ö.

581/1185), İbn Harûf (ö. 609/1212), İbn Ya‘îş (ö. 643/1245), İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249), eş-Şelevbîn (ö. 645/1247),

İbn ʿUsfûr (ö. 669/1270), İbn Mâlik (ö. 672/1274) ve Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) gibi müteahhir dilciler

de hadisle istişhâd edenler arasında gösterilmektedir (el-Hadîsî, 1981: 192-239).

Buna rağmen, hadis-i şeriflerin erken dönem nahiv kaynaklarında sınırlı sayıda yer alması, bu tür metinlerin

nahiv ilminin teşekkül sürecindeki etkisine dair daha temkinli bir yorum yapılmasını gerekli kılmaktadır.

Dolayısıyla

hadislerin erken gramer literatüründeki görünürlüğü, hem nicel sınırlılıklar hem de metinsel belirsizlikler nedeniyle

son derece zayıf kalmıştır.

Hadislerin istişhâd malzemesi olarak sistematik biçimde kullanılmaya başlaması ise İbn Mâlik (ö. 672/1274)

ile birlikte gözle görünür hâle gelmiştir. Onun Şerḥü’t-Teshîl adlı eserinde iki yüz elli, Şerḥü’l-Kâfiyeti’ş-Şâfiye’de

ise yüz hadisle istişhâd etmesi, bu sürecin önemli bir kırılma noktasına işaret etmektedir. Böylece, daha önce sınırlı

ve dağınık şekilde seyreden hadis merkezli istişhâd anlayışı, sistematik ve yoğun bir kullanıma dönüşmeye

başlamıştır (Kabâve, 2004: 188–189). İbn Mâlik’i takip eden âlimler arasında da bu artış eğilimi devam etmiştir. Radî

el-Esterebâdî (ö. 688/1289), Şerḥü’l-Kâfiye’de elli, Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) İrtişâfü’d-Ḍarab’da otuz

dört, İbn Hişâm en-Naḥvî (ö. 761/1360) Muġnî’l-Lebîb’de altmış iki ve Şerḥu Şuẓûri’z-Zeheb’de yirmi altı hadisle

istişhâd etmiştir. Daha geç dönem âlimlerinden Bedrüddin ed-Demâmînî (ö. 827/1424), Ṭalîku’l-Ferâʾid ʿalâ

Teshîli’l-Fevâʾid’de dört yüz; Celâlüddin es-Suyûtî (ö. 911/1505) ise Hemu’l-Hevâmî adlı eserinde yüz otuz iki

hadisle istişhâdda bulunmuştur (Kabâve, 2004: 188–189).

Bu veriler dikkate alındığında, nahiv tarihinde hadislerin istişhâd malzemesi olarak kullanılmasının tedrici bir

gelişim gösterdiği, başlangıçta sınırlı olan bu kullanımın sonraki dönemlerde yoğunlaştığı görülmektedir.

335/946), İmam Mâlik’in (ö. 179/795) “Dün geceki yağmur da ne yağmurdu ama.” anlamına gelen ارطم ةَحرابلا انرٌطم ً

ّ ارطم يّأ sözünü örnek verirken, hocası Rebî‘a b. Ebî Abdirrahmân’ın da ارًیخبً اریخب dediğini nakleder (es-Sûlî, 1341:

133).

Ancak bu tür isnatların çoğu, Hatîb el-Bağdâdî’ye (ö. 463/1071) dayanmakta ve özellikle de Ebû Hanîfe’yi

hedef aldığı görülmektedir (Hatîb el-Bağdâdî, 1422/2001: XV, 455-459). Bu nedenle bazı âlimler, bu isnatların

mezhebî taassuptan kaynaklandığını ve kıyas metodunu itibarsızlaştırma amacı taşıdığını ileri sürerek reddiyeler

kaleme almışlardır. Nitekim Eyyûbî Dımaşk meliki el-Melikü’l-Muazzam (ö. 624/1227), Târîh-u Baġdâd’ı

incelerken Ebû Hanîfe’ye yönelik bu tür suçlamaları görünce es-Sehmü’l-Muṣîb fi’r-Redd ʿale’l-Ḫaṭîb adlı eserini

yazmıştır (Fück, 2014: 65–66; Tomar, 2004: XXIX, 72). Aynı şekilde Osmanlı âlimlerinden Zâhid el-Kevserî (ö.

1952) de Te’nîbü’l-Ḫaṭîb adlı eserinde Hatîb’in Ebû Hanîfe hakkında ileri sürdüğü iddialara cevap vermiştir.

İbn Kuteybe (ö. 276/889) ise, muhaddislerin i‘râb hatası yaptıkları yönündeki eleştirilere karşı “ باعُیلا نّفب درفنملا

هریغ يف للزّلاب “Bir fende mahir olan kişi, başka fenlerdeki hatalarıyla ayıplanmaz.” diyerek durumu izah etmiştir (İbn

Kuteybe, 1419/1999: 133). Öte yandan İbn Fâris (ö. 395/1004) bu tür dil farklılıklarının, Arap kabileleri arasındaki

lehçe farklılıklarından kaynaklandığını, esas problemin ise şeri hükümlerin anlamını bozacak hatalarla sınırlı olması

gerektiğini ifade eder (İbn Fâris, 1418/1997: 34–35). Bu durum, zaten Sîbeveyhi’nin de el-Kitâb’ında açıkça ortaya

Bu şiirler dönemlerinin fasih söyleyiş biçimlerini yansıtmaları yönüyle de dilciler için vazgeçilmez birer istişhâd

kaynağı olarak kabul edilmiştir. Bu bağlamda özellikle Sîbeveyhi’nin el-Kitâb adlı eserinde şiire geniş ölçüde yer

vermesi dikkat çekicidir. Sîbeveyhi, hocaları arasında yer alan Halîl b. Ahmed (ö: 175/791), Yûnus b. Habîb (ö:

182/798), Ahfeş el-Ekber (ö: 177/793), Îsâ b. Ömer es-Sakâfî (ö: 149/766) ve Ebû Saîd el-Asma‘î (ö: 216/831) gibi

otoritelerden nakiller yapmakla birlikte özellikle iki yüz otuz altı şairden yaklaşık bin elli beyite yer vermiştir

(Tantâvî, 1995: 86; Hathât, 1414/1993: 200, 213).

Sîbeveyhi’nin istişhâd ettiği beyitler arasında, hem Câhiliye hem de İslâmî döneme ait şairlerin örnekleri yer

almaktadır. A‘şâ’dan (ö. 7/629) otuz beş, Nâbiğa el-Ca‘dî’den (ö. 65/685) yirmi dört, Nâbiğa ez-Zübyânî’den ö. 604)

yirmi iki, Züheyr b. Ebî Sülmâ’dan (ö. 609) on altı, İmruü’lkays’tan (ö. 540) on sekiz, Lebîd’den (ö. 40 veya 41/660

veya 661) on beş, Hassân b. Sâbit’ten (ö. 60/680) on iki, Ümeyye b. Ebî’s-Salt (ö. 8/630) ve Tarafe’den (ö. 564)

dokuzar, ‘Amr b. Ma‘dîkerîb (ö. 21/641-42) ve Alkame’den (ö. 3/625) sekizer, Ka‘b b. Züheyr’den (ö. 24/645) beş

beyit nakledilmiştir. Aynı şekilde, İslamî şairlerden el-Farazdak’tan (ö: 114/732) elli iki, Cerîr’den (ö: 110/728 [?])

kırk iki, Zürrüme’den (ö: 117/735) otuz bir, el-Accâc’dan (ö: 97/715-16) otuz ve el-Ahtal’dan (ö: 92/710-11) on yedi

beyit örnek olarak verilmiştir (Terabichi 1998: 183; Hathât, 1414/1993: 200, 214-222).

Sîbeveyhi’nin başlattığı istişhâd yöntemi, ondan sonra gelen dil âlimleri nezdinde de önemini korumuş ve

özellikle şiir, dilsel meselelere dair çözümlemelerde temel başvuru kaynaklarından biri olmaya devam etmiştir.